的股份。本次交易完成后，杨保田、杨成仍为上市公司的控股股东及实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，本次交

易不构成重组上市。

四、本次重组支付方式

在本次交易中，红相股份拟以发行股份及支付现金的方式向交易对方支付收

购对价。由于红相股份于2020年6月派发了现金股利，相关各方签订《购买资产

补充协议》，按照《发行股份及支付现金购买资产协议》的约定对本次购买资产

的股票发行价格和发行数量进行调整，同时，由于股份数量调整后的股份对价与

独立财务顾问报告

3-1-12

原股份对价的差额以现金方式支付，相应调整股份对价和现金对价金额。

根据《购买资产补充协议》、《购买资产补充协议二》，志良电子100%股

权作价为86,000.00万元，其中支付现金对价占比为35%，支付股份对价占比为

65%，具体支付情况如下：

单位：元

股东姓名/名称 现金对价 股份对价 股权转让款

均美合伙 270,900,011.37 503,099,988.63 774,000,000.00

上海唐众 30,100,006.32 55,899,993.68 86,000,000.00

合计 301,000,017.69 558,999,982.31 860,000,000.00

五、募集配套资金安排

本次募集配套资金拟采用询价方式向不超过35名特定投资者非公开发行股

份募集配套资金不超过55,000万元。本次募集配套资金总额占拟购买资产交易价

格的63.95%，占拟以发行股份方式购买资产交易价格的98.39%，不超过拟以发

行股份方式购买资产交易价格的100%。

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为发行期首日，发行价格不低于定

价基准日前20个交易日公司股票交易均价的80%。最终发行价格和发行数量将在

本次交易获得中国证监会注册后，由上市公司董事会根据股东大会的授权，按照

相关法律、行政法规及规范性文件的规定，并根据询价情况，与本次发行的独立

财务顾问（主承销商）协商确定。

本次交易中募集配套资金用途如下：

序号 项目 金额（万元）

1 支付本次交易的现金对价 30,100

2 支付本次交易相关中介机构费用 2,900

3 补充上市公司及子公司流动资金和偿还债务 22,000

合计 55,000

在上述募集资金投资项目的范围内，公司可根据项目的实际需求及资金需

求，按照相关法律法规对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。

在配套募集资金到位前，上市公司可根据市场情况及自身实际情况以自有或

自筹资金择机先行用于上述募集配套资金用途，待募集资金到位后予以置换。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

独立财务顾问报告

3-1-13

根据公司与交易对方签署的《购买资产补充协议》、《购买资产补充协议二》，

志良电子100%股权作价为86,000.00万元，其中支付现金对价占比为35%，支付

股份对价占比为65%。不考虑配套募集资金发行的股份，本次发行股份及支付现

金购买资产完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前（截至2020年9月30日） 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨保田 97,267,444 27.12% 97,267,444 24.59%

2 卧龙电驱 45,013,368 12.55% 45,013,368 11.38%

3 杨成 29,139,835 8.12% 29,139,835 7.37%

4 上市公司其他股东 187,240,038 52.21% 187,240,038 47.34%

5 均美合伙 - - 33,164,139 8.39%

6 上海唐众 - - 3,684,904 0.93%

上市公司总股本 358,660,685 100.00% 395,509,728 100.00%

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为杨保田、杨成，其合计持有公司

股份比例为35.24%。本次交易完成后，上市公司的控股股东及实际控制人未发生

变化，仍为杨保田、杨成。

本次交易前，上市公司股权结构图如下：

杨保田 卧龙电驱杨成 其他股东

27.12%

红相股份有限公司

8.12% 12.55% 52.21%

控股股东

独立财务顾问报告

3-1-14

本次交易后（不考虑配套融资），上市公司股权结构图如下：

杨保田 卧龙电驱杨成 其他股东

24.59%

红相股份有限公司

7.37% 11.38% 47.34%

均美合伙

8.39%

上海唐众

0.93%

控股股东 交易对方：一致行动人

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司已具有电力、军工、铁路与轨道交通三大业务板块，其中

军工业务受益于国防信息化建设深入发展，前景广阔，但在公司三大业务板块中

占比较低。

本次收购标的公司志良电子专业从事雷达电子战领域的电子侦察、电磁防

护、雷达抗干扰、模拟仿真训练产品的研制、生产及相关技术服务，产品覆盖系

统、模块、器部件等，其总体技术配套层级高。志良电子与公司子公司星波通信

产品均可应用于雷达及电子对抗领域，其中志良电子具备雷达对抗系统级产品配

套能力，而微波模块为该等系统级产品的基础必备模块，星波通信可为志良电子

相关系统级产品提供微波模块。因此，双方处于同一产业链条，且存在紧密的产

业链上下游依存关系。

本次交易完成后，红相股份将持有志良电子100%股权，进一步强化军工业

务布局，推动军工业务向产业链下游扩展，提升军工业务占比，增强盈利能力的

可持续性和稳定性。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，志良电子相关军工资产将进入上市公司，有助于丰富公司

盈利增长点，延长公司军工产业链条，增强上市公司的盈利能力。

若志良电子顺利实现业绩承诺，上市公司的收入规模和盈利能力将得以显著

独立财务顾问报告

[…]

3 补充上市公司及子公司流动资金和偿还债务 22,000

合计 55,000

在上述募集资金投资项目的范围内，公司可根据项目的实际需求及资金需

求，按照相关法律法规对上述项目的募集资金投入金额进行适当调整。

在配套募集资金到位前，上市公司可根据市场情况及自身实际情况以自有

或自筹资金择机先行用于上述募集配套资金用途，待募集资金到位后予以置换。

（六）股份锁定期

本次交易募集配套资金发行对象所认购的股份自发行结束之日起6个月内不

得转让，之后按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

八、本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组，不构成重组

上市

（一）本次交易构成关联交易

本次重组交易对方均美合伙、上海唐众的执行事务合伙人均为唐斌。本次发

行股份及支付现金购买资产完成后（不考虑募集配套资金），受唐斌实际控制的

均美合伙、上海唐众作为一致行动人合计持有上市公司股份比例超过5%，且上

述事项预计在十二个月内发生。根据《上市规则》，唐斌及均美合伙、上海唐众

为红相股份的关联方。本次交易构成关联交易。

（二）本次交易不构成重大资产重组

单位：万元

项目 红相股份 志良电子 财务指标占比

资产总额 479,303.59 86,000.00 17.94%

资产净额 223,439.78 86,000.00 38.49%

营业收入 134,047.30 8,781.59 6.55%

注：上表中红相股份资产总额、资产净额和营业收入取自经审计的2019年度财务报表，资产净额为归

独立财务顾问报告

3-1-60

属于母公司股东的净资产；志良电子资产总额、资产净额取本次交易作价，营业收入取自经审计的2019年

度财务报表。

基于上述计算结果，本次交易不构成重大资产重组。

（三）本次交易不构成重组上市

公司自上市以来未发生控制权变动的情形，公司的控股股东及实际控制人一

直为杨保田、杨成。截至2020年9月30日，杨保田、杨成合计持有上市公司35.24%

的股份。本次交易完成后，杨保田、杨成仍为上市公司的控股股东及实际控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更，本次交

易不构成重组上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《购买资产补充协议》、《购买资产补充协议二》，

志良电子100%股权作价为86,000.00万元，其中支付现金对价占比为35%，支付

股份对价占比为65%。不考虑配套募集资金发行的股份，本次发行股份及支付现

金购买资产完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前（截至2020年9月30日） 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨保田 97,267,444 27.12% 97,267,444 24.59%

2 卧龙电驱 45,013,368 12.55% 45,013,368 11.38%

3 杨成 29,139,835 8.12% 29,139,835 7.37%

4 上市公司其他股东 187,240,038 52.21% 187,240,038 47.34%

5 均美合伙 - - 33,164,139 8.39%

6 上海唐众 - - 3,684,904 0.93%

上市公司总股本 358,660,685 100.00% 395,509,728 100.00%

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为杨保田、杨成，其合计持有公司

股份比例为35.24%。本次交易完成后，上市公司的控股股东及实际控制人未发生

变化，仍为杨保田、杨成。

本次交易前，上市公司股权结构图如下：

独立财务顾问报告

3-1-61

杨保田 卧龙电驱杨成 其他股东

27.12%

红相股份有限公司

8.12% 12.55% 52.21%

控股股东

本次交易后（不考虑配套融资），上市公司股权结构图如下：

杨保田 卧龙电驱杨成 其他股东

24.59%

红相股份有限公司

7.37% 11.38% 47.34%

均美合伙

8.39%

上海唐众

0.93%

控股股东 交易对方：一致行动人

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，公司已具有电力、军工、铁路与轨道交通三大业务板块，其中

军工业务受益于国防信息化建设深入发展，前景广阔，但在公司三大业务板块中

占比较低。

本次收购标的公司志良电子专业从事雷达电子战领域的电子侦察、电磁防

护、雷达抗干扰、模拟仿真训练产品的研制、生产及相关技术服务，产品覆盖系

统、模块、器部件等，其总体技术配套层级高。志良电子与公司子公司星波通信

产品均可应用于雷达及电子对抗领域，其中志良电子具备雷达对抗系统级产品配

套能力，而微波模块为该等系统级产品的基础必备模块，星波通信可为志良电子

相关系统级产品提供微波模块。因此，双方处于同一产业链条，且存在紧密的产

业链上下游依存关系。

独立财务顾问报告

3-1-62

本次交易完成后，红相股份将持有志良电子100%股权，进一步强化军工业

务布局，推动军工业务向产业链下游扩展，提升军工业务占比，增强盈利能力的

可持续性和稳定性。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，志良电子相关军工资产将进入上市公司，有助于丰富公司

盈利增长点，延长公司军工产业链条，增强上市公司的盈利能力。

若志良电子顺利实现业绩承诺，上市公司的收入规模和盈利能力将得以显著

[…]

上，上海志良电子科技有限公司股东全部权益在2019年12月31日评估值为

86,003.38万元。

（五）是否引用其他估值机构内容情况

本次评估未引用其他估值机构报告内容、特殊类别资产相关第三方专业鉴定

等估值资料。

（六）评估特殊处理、对评估结论有重大影响事项

本次评估不存在评估特殊处理或对评估结论有重大影响的事项。

（七）评估基准日至重组报告书签署日的重要变化事项及其对评估或

估值结果的影响

评估基准日至本报告签署日未发生对评估或估值有重大不利影响的变化事

项。

二、董事会对志良电子评估的合理性以及定价的公允性分析

（一）对评估机构的独立性、假设前提的合理性、评估方法与目的的

相关性的意见

1、评估机构的独立性

独立财务顾问报告

3-1-166

本次交易聘请的资产评估机构为上海申威资产评估有限公司，具有证券期货

业务资格。上海申威资产评估有限公司及其委派的经办评估师与本次交易所涉及

相关当事方除业务关系外，无其他关联关系，亦不存在现实及预期的利益或冲突，

具备独立性。

2、评估假设前提的合理性

本次评估的假设前提符合国家相关法律、法规和规范性文件的规定，符合评

估准则的要求及行业惯例，符合评估对象的实际情况，评估假设前提具有合理性。

3、评估方法与评估目的的相关性

根据评估方法的适用性及评估对象的具体情况，本次评估采用收益法、资产

基础法两种方法对志良电子股权价值进行了评估，并最终确定以收益法评估值作

为本次评估结果。

鉴于本次评估的目的系确定标的资产基于评估基准日的公允价值，为本次交

易提供价值参考依据，评估机构所选评估方法恰当，评估结果客观、公正地反映

了评估基准日评估对象的实际状况，评估方法与评估目的的相关性一致。

（二）交易标的评估的合理性分析

本次评估中评估机构对预测期收入、毛利率、期间费用和净利润等相关参数

的估计主要根据志良电子所处行业的发展趋势、志良电子的竞争优势及历史经营

数据和评估机构对其未来成长的判断，评估机构选取的预测期相关参数合理，引

用的历史经营数据准确，对志良电子的成长预测合理，评估测算金额符合志良电

子的实际经营情况。因此，本次评估参数选取合理，评估依据充分，评估结论具

有合理性。

（三）标的公司后续经营中政策、宏观环境、税收优惠等方面的变化

趋势、董事会拟采取的应对措施及其对评估值的影响

在可预见的未来发展时期，标的公司后续经营过程中政策、宏观环境、技术、

行业、重大合作协议、税收优惠等方面不存在重大不利变化，其变动趋势对标的

资产的估值水平没有明显不利影响。

同时，董事会未来将会根据行业宏观环境、产业政策、税收政策等方面的变

化采取合适的应对措施，保证标的公司经营与发展的稳定。

独立财务顾问报告

3-1-167

（四）评估结果对收入、直接材料成本变动的敏感性分析

1、评估结果对收入变动敏感性分析

单位：万元

变动项目
志良电子全部股权

收益法评估结果
变动额 变动率

营业收入下降 1% 84,893.13 -1,110.25 -1.29%

营业收入下降 2% 83,782.88 -2,220.50 -2.58%

营业收入增加 1% 87,113.63 1,110.25 1.29%

营业收入增加 2% 88,223.88 2,220.50 2.58%

2、评估结果对直接材料成本变动敏感性分析

单位：万元

变动项目
志良电子全部股权

收益法评估结果
变动额 变动率

直接材料成本增加 1% 84,345.02 -1,658.36 -1.93%

直接材料成本增加 2% 82,686.67 -3,316.71 -3.86%

直接材料成本减少 1% 87,661.74 1,658.36 1.93%

直接材料成本减少 2% 89,320.10 3,316.72 3.86%

（五）标的公司与上市公司的协同效应

标的公司与上市公司现有业务的协同效应分析详见“第一节 本次交易概况”

之“二、本次交易的目的”之“（一）充分发挥标的公司与上市公司的协同效应，

提升公司整体价值”。

标的公司与上市公司现有业务具有较强的协同效应，但本次评估及交易定价

未考虑标的公司与上市公司现有业务的协同效应。

（六）关于评估基准日至重组报告书披露日交易标的发生的重要变化

事项及其对交易作价的影响

评估基准日至本报告签署日，标的资产未发生可能对交易作价产生影响的重

要变化事项。

（七）关于交易定价与评估结果的差异情况

本次交易定价与评估结果不存在较大差异。

（八）交易标的定价公允性分析

1、本次交易定价的市盈率

志良电子100%股权的评估值为86,003.38万元，本次交易中志良电子100%股

独立财务顾问报告

3-1-168

权交易价格为86,000.00万元。志良电子100%股权本次交易定价市盈率情况如下：

项目 2019 年度（实际） 2020 年度（承诺）

志良电子扣非后净利润（万元） 4,023.73 4,780

志良电子 100%股权交易价格（万元） 86,000.00

市盈率（倍） 21.37 17.99

2、从可比收购案例情况看，本次交易作价具有合理性

志良电子属于军工电子行业，经查阅近年来军工电子标的收购案例，志良电

[…]

授信额度，以满足届时可能的资金需求。

3、对交易标的采取收益法评估时，预测现金流中未包含本次募集配套资金

投入带来的收益

本次对志良电子100%股权采取收益法评估时，预测现金流中未考虑募集配

套资金投入带来的收益。

独立财务顾问报告

3-1-177

三、本次交易前后主要财务数据的变化

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的上市公司审计报告、财务报

表、备考审阅报告，本次收购前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020年9月30日/2020年1-9月 2019年12月31日/2019年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 488,932.63 584,506.42  19.55% 479,303.59 568,332.54 18.57%

净资产 234,770.59 294,546.54  25.46% 234,538.77 290,438.76 23.83%

每股净资产（元/股） 6.55 7.45 13.74% 6.24 7.07  13.30%

营业收入 103,719.36 110,824.38 6.85% 134,047.30 142,778.99 6.51%

归属于上市公司股东

的净利润
22,531.77 26,407.72 17.20% 23,471.80 18,453.22 -21.38%

基本每股收益（元/股） 0.63 0.67 6.35% 0.66 0.47  -28.79%

扣非后归属于上市公

司股东的净利润
19,834.48 23,425.91 18.11% 21,020.23 25,043.96 19.14%

基本每股收益（元/股，

扣非后）
0.55 0.59 7.27% 0.59  0.64  8.47%

根据上表所列数据，本次交易完成后，公司的总资产、净资产、营业收入、

每股净资产均得到提升。由于标的公司2019年计提9,494.03万元股份支付费用的

影响，本次交易完成后，上市公司归属于上市公司股东的净利润、基本每股下降，

但扣除非经常性损益后，上市公司归属于上市公司股东的净利润、每股收益均有

所上升，公司的盈利能力和抗风险能力进一步增强。

四、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

根据公司与交易对方签署的《购买资产补充协议》、《购买资产补充协议二》，

志良电子100%股权作价为86,000.00万元，其中支付现金对价占比为35%，支付

股份对价占比为65%。不考虑配套募集资金发行的股份，本次发行股份及支付现

金购买资产完成前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前（截至2020年9月30日） 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨保田 97,267,444 27.12% 97,267,444 24.59%

2 卧龙电驱 45,013,368 12.55% 45,013,368 11.38%

3 杨成 29,139,835 8.12% 29,139,835 7.37%

4
上市公司其

他股东
187,240,038 52.21% 187,240,038 47.34%

5 均美合伙 - - 33,164,139 8.39%

6 上海唐众 - - 3,684,904 0.93%

上市公司总股本 358,660,685 100.00% 395,509,728 100.00%

独立财务顾问报告

3-1-178

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为杨保田、杨成，其合计持有公

司股份比例为35.24%。本次交易完成后，上市公司的控股股东及实际控制人未

发生变化，仍为杨保田、杨成。

独立财务顾问报告

3-1-179

第七节 本次交易合同的主要内容

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》《购买资产补充协议》

《购买资产补充协议二》主要内容

（一）合同主体及签订时间

2020年4月26日，公司与均美合伙、上海唐众、唐斌、陈美灵签署《发行股

份及支付现金购买资产协议》。

2020年8月12日，公司与均美合伙、上海唐众、唐斌、陈美灵签署《购买资

产补充协议》。

2020年9月7日，公司与均美合伙、上海唐众、唐斌、陈美灵签署《购买资产

补充协议二》。

本小节内容中甲方、受让方指红相股份，乙方、转让方指均美合伙、上海唐

众，丙方指唐斌、陈美灵。

（二）标的股权的交易价格及定价依据

1、《发行股份及支付现金购买资产协议》内容

标的股权的转让价格以标的股权在评估基准日的收益法评估结果为依据进

行确定。至本协议签署之日，志良电子100%股权的预估值为8.60亿元。参考预估

值，各方一致同意，志良电子100%股权对应的转让价格初步确定为人民币8.60

亿元（以下简称“标的股权转让价款”），最终交易价格由本协议各方根据评估

结果协商确定。

2、《购买资产补充协议》内容

标的股权的转让价格以标的股权在评估基准日的收益法评估结果为依据进

行确定。根据上海申威资产评估有限公司出具的沪申威评报字〔2020〕第1251

号的《红相股份有限公司拟发行股份及支付现金购买资产涉及的上海志良电子科